Муниципальное общеобразовательное учреждение –Средняя общеобразовательная школа №2города Унеча Брянской области
ИНН 3231006118243300, г. Унеча, ул. Луначарского, д.38 тел. 2-21-17, 2-16-42

Приказ № 173от 02.09.2022гг. Унеча
«Об утверждении Дорожной картыподготовки и проведениюгосударственной итоговой аттестациивыпускников 9-х, 11х классов МОУ СОШ№2города Унеча Брянской областив 2022-2023 учебном году»
В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральнойслужбы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 №189/1513 «Об утвержденииПорядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программамосновного общего образования», от 07.11.2018 №190/1512 «Об утверждении Порядкапроведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднегообщего образования», в целях качественной подготовки к проведению государственнойитоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общегообразования в 2022-2023 учебном году и создания материально-технических условий для ихобъективного проведения, приказом ДОиН Брянской области от 25.08.2022 №1005 «Обутверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по подготовке к проведениюгосударственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего исреднего общего образования в Брянской области в 2022-2023 учебном году»; приказом УОадминистрации Унечского муниципального района от 29.08.2022 №235 «Об утверждении Планамероприятий (дорожной карты) по подготовке к проведению государственной итоговойаттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образованияв Унечском районе в 2022-2023 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) подготовки к проведениюгосударственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего исреднего общего образования в МОУ СОШ№2 г. Унеча в 2022-2023 уч. году (приложение №1).2. Зам. директору по УВР Прокопенко О.Д., учителям-предметникам, класснымруководителям обеспечить выполнение мероприятий дорожной карты.3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на зам. директора поУВРПрокопенко О.Д.

Директор школы: /Кургуз Е.А./

Исп. зам. дир. по УВРПрокопенко О.Д.

Приложение 1к приказу от 02.09.2022 № 173«Об утверждении Дорожной картыподготовки и проведениюгосударственной итоговой аттестациивыпускников 9х, 11х классов МОУ СОШ№2города Унеча Брянской областив 2022-2023 уч. году»

Дорожная картапо подготовке и проведению государственной итоговой аттестациипо образовательным программам основного общего и среднего общего образованияв МОУ СОШ№2 г. Унеча в 2022-2023 уч. году
Цель: осуществить подготовку и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего исреднего общего образования, а также к итоговому сочинению (изложению), итоговому собеседованию как условию допуска обучающихся кГИА-9 и ГИА-11 в соответствии с требованиями федеральных и региональных нормативных документов, регламентирующих проведение ГИА.Задачи на 2022 - 2023 учебный год:- обеспечить качественную подготовку выпускников 9-х, 11 классов к сдаче государственной итоговой аттестации по образовательнымпрограммам основного общего и среднего общего образования;- подготовить техническое и технологическое обеспечение проведения итогового сочинения (изложения), итогового собеседования;- вести целенаправленную информационно - разъяснительную работу по подготовке и проведению ГИА с выпускниками 9-х, 11 классов;- организовать работу педагога - психолога по психологической подготовке выпускников 9-х, 11 классов и их родителей с цельюпрофилактики негативного отношения к ГИА и формирования осознанного подхода к образованию.
№п/п Направления деятельности Сроки Ответственныелица1 2 3 4I. Анализ проведения ГИА в 2021-2022 учебном году1 Проведение анализа и подготовка аналитических материалов ГИА-11, ГИА-9 вМОУ СОШ№2 в 2021-2022 учебном году. Июль - август 2022г.
II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов1 Организация и проведение мониторинговых работ по подготовке обучающихся кГИА В течение учебного года Учителя - предметники
2 Участие в проведении обучающих семинаров, вебинаров (выездных, в По отдельному плану ЗДУВР Прокопенко О.Д.

дистанционном режиме) для участников ГИА.3 Повышение квалификации педагогов:- участие в семинарах, конференциях, творческих встречах на региональном имуниципальном уровнях. В течение учебного года Директор Кургуз Е.А.,ЗДУВР Прокопенко О.Д.
4 Провести родительские собрания, классные часы, на которых познакомить снормативной документацией по проведению итогового сочинения, итоговогособеседования, ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ.О проведенной работе классных руководителей отмечать в протоколахродительских собраний, с обязательной росписью родителей.

Сентябрь-май
(по мереопубликования)

Кл. руководители 9-х,11классовЗДУВР Прокопенко О.Д.

5 Кл. руководителю 11х классов провести классные часы по изучению инструкции попроведению итогового сочинения, ЕГЭ, ГВЭ. Ноябрь, март - апрель Кл. руководитель 11 класса
6 Кл. руководителям 9-х классов провести классные часы по изучению инструкции попроведению итогового собеседования, ОГЭ, ГВЭ. Октябрь - апрель Кл. руководители 9-хклассов7 Изучить с педагогическим коллективом федеральные, региональные,муниципальные документы по проведению итогового сочинения, ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ в2022-2023 учебном году.

По мере опубликования ЗДУВР Прокопенко О.Д.

8 Учителям, преподающим математику, биологию, русский язык, химию,географию, иностранные языки, информатику, физику, литературу, историю,обществознание, спланировать повторение изученного материала, используядемоверсии КИМов 2022-2023 гг.

В течение года Учителя - предметники

9 Зам. дир. по УВР Архиповой Г.В. создать базу нормативных документов ииллюстративных материалов для практических занятий по организации ипроведению итогового сочинения (изложения), итогового собеседования, ОГЭ, ЕГЭ,ГВЭ.

В течение учебного года(по мереопубликования)
ЗДУВР Прокопенко О.Д.

10 Проведение тренингов с педагогами и учащимися по заполнению бланков ОГЭ,ЕГЭ, ГВЭ, итогового сочинения (изложения). Октябрь - май ЗДУВР Прокопенко О.Д.Учителя - предметники11 Организация дополнительных образовательных услуг для подготовки учащихся кГИА:- дополнительные занятия;- индивидуальные консультации;
в течение учебного года

Директор Кургуз Е.А.,Учителя - предметники

12 Учителям – предметникам оформить уголки по подготовке к итоговому сочинению(изложению), итоговому собеседованию, ОГЭ, ЕГЭ в учебных кабинетах, стендах. Октябрь - апрель Учителя- предметники
13 ЗДУВР Прокопенко О.Д. оформить общешкольный уголок по подготовке к ЕГЭ,ОГЭ. Октябрь - апрель ЗДУВР Прокопенко О.Д.
14 Обновлять информацию по ГИА-2023 на школьном сайте. В течение учебного года ЗДУВР Прокопенко О.Д.,учитель информатикиПикуло А.А.15 Приобрести сборники КИМов для выпускников, сдающих экзамены в форме ОГЭ,ЕГЭ. Октябрь - декабрь Учителя - предметники,кл. руководители, родители

учащихся16 Собрать заявления с учащихся на итоговое сочинение, для сдачи экзаменов в формеГИА, ЕГЭ Ноябрь - февраль Кл. руководители
17 Осуществлять контроль за организацией подготовки уч-ся к итоговому сочинению,ОГЭ, ЕГЭ. Постоянно Директор Кургуз Е.А.,ЗДУВР Прокопенко О.Д.18 Провести:1. Пробное итоговое сочинение (изложение) в 11 классе,2. Пробное итоговое собеседование,3. Школьные репетиционные экзамены в форме ОГЭ, ЕГЭ.4. Результаты репетиционных экзаменов в форме ОГЭ, ЕГЭ обсудить насовещании при директоре.

Ноябрь - март ЗДУВР Прокопенко О.Д.,учителя - предметники,кл. руководители

19 Работа психологической службы школы (психологическая диагностика,консультации с выпускниками, их родителями, учителями). в течение учебного года Педагог - психологСкрипчинская В.В.20 Организовать занятия практического семинара для выпускников 9-х, 11 классов:1. Работа с образцами бланков ответов по ОГЭ, ЕГЭ.2. Психологические предпосылки улучшения запоминания, как улучшитьконцентрацию внимания.3. Как побороть страх перед экзаменами.

Ноябрь-декабрь,март - апрель Кл. руководители 9-х, 11классов,учителя - предметникиПедагог - психологСкрипчинская В.В.21 В системе внутришкольного контроля осуществлять анализ качества ЗУНвыпускников 9-х,11 классов для чего проводить:1. Административные к/р по итогам 1 и 2 полугодия;2. Анализ качества ЗУН тематических к/р по предметам, предложенных для сдачиэкзаменов в форме ОГЭ, ЕГЭ;3. Анализ качества преподавания учебных дисциплин, избранных для сдачиэкзаменов в форме ОГЭ, ЕГЭ;4. О результатах всех видов контроля информировать уч-ся, учителей, родителей.

По графику к/р

По школьному плану

Директор Кургуз Е.А.,ЗДУВР Прокопенко О.Д.,учителя – предметникикл. руководители 9-х, 11классов

III. Нормативно-правовое и методическое сопровождение ГИА1 Распространение памяток для обучающихся по подготовке к:- итоговому сочинению (изложению);- итоговому собеседованию- экзамену по иностранному языку (раздел «Говорение»);- к экзамену по информатике (КЕГЭ);- экзамену по математике на двух уровнях (в форме ЕГЭ, ГВЭ);-экзаменам по учебным предметам по выбору (с учётом новых подходов кструктуре и содержанию заданий).

Октябрь-ноябрь 2022 ЗДУВР Прокопенко ОД.,кл. руководители 9-х, 11классов

2 Издание приказов:2.1 Приказ об утверждении «дорожной карты» по подготовке к проведениюгосударственной итоговой аттестации по образовательным программам основногообщего и среднего общего образования в МОУ СОШ№2 г. Унеча в 2022 году.
Август-сентябрь 2022 г. Директор Кургуз Е.А.ЗДУВР Прокопенко О.Д.

2.2 Приказ об утверждении ответственных за подготовку и проведение ГИА попрограммам основного общего и среднего общего образования2.3 Приказ об утверждении лиц, ответственных за внесение сведений в РИС приподготовке и проведении к ГИА обучающихся, освоивших основныеобразовательные программы основного общего и среднего общего образования2.4 Приказ об организации и проведении итогового сочинения (изложения)2.5 Приказ об организации и проведении итогового собеседования (изложения)2.6 Приказы об утверждении лиц, сопровождающих к месту проведения ГИА.

октябрь 2022 года

ноябрь 2022 годафевраль 2023 годамай 2023 года
VI. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА1 Участие в совещаниях, вебинарах по вопросам подготовки и проведения ГИА. в течение учебного года Директор Кургуз Е.А.,ЗДУВР Прокопенко О.Д.,учителя - предметники2 Организация работы телефонов «горячей линии». Октябрь 2022года -июнь 2023 года Администрация школы

3 Организация взаимодействия с федеральным порталом информационной поддержкиОГЭ и ЕГЭ. в течение учебного года Администрация школы
4 Организация информирования на web-сайте школы:- о сроках проведения ГИА;- о сроках и местах подачи заявления на сдачу ГИА- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций;- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА

не позднее, чем за 2месяца до началаэкзаменовне позднее, чем за 1месяц до началаэкзаменов

ЗДУВР Прокопенко О.Д.,учитель информатикиПикуло А.А.

5 Организация информирования через памятки для различных целевых групп опорядке проведения ГИА (ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ) по образовательным программамосновного и среднего общего образования, итогового сочинения (изложения) иитогового собеседования.

в течение учебного года Директор Кургуз Е.А.,ЗДУВР Прокопенко О.Д.,учителя - предметники,кл. руководители